
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: STEFANO TONELLI
Settore : SETTORE SOCIALE ED EDILIZIA SOCIALE
Servizio : Sociale

 
 

Numero Data

1009 13-05-2024
 
 
 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2024 - APPROVAZIONE BANDO DI ISCRIZIONE PER
LE FAMIGLIE

 
 
 
Proposta n.  1098 del 13-05-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
STEFANO TONELLI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 1009 del 13-05-2024

1/4



 
IL DIRIGENTE

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico delle
funzioni dirigenziali del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale al Dott. Stefano Tonelli;
 
Premesso che:
- l’art 3 della Costituzione, sancendo i principi di uguaglianza formale e sostanziale, prevede, da parte
dello Stato, la rimozione degli ostacoli di ordine economico-sociale che, di diritto e di fatto impediscono
l’inserimento e la partecipazione di tutti alla vita del Paese;
- il D.Lgs. 112/1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” che ha attribuito ai Comuni
i compiti di erogazione dei servizi sociali, cioè lo svolgimento di tutte le attività del sistema sociale che
hanno l’obiettivo di supportare la persona in stato di bisogno;
-la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” che ha attribuito ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, la programmazione
progettazione e la realizzazione del sistema locale dei Servizi Sociali, nell’ambito delle risorse
disponibili ed in base ai piani nazionali regionali e locali;
- la legge regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrati di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” all’art. 2, comma 2 lett. e), ricomprende tra gli interventi e i servizi per
le famiglie “..le iniziative dirette a consentire la conciliazione delle attività lavorative e di quelle
familiari anche nel quadro dell’armonizzazione dei tempi e spazi delle città” e all’art 53 ricomprende tra
gli interventi e i servizi per i minori “l’ascolto, l’accompagnamento ed il sostegno per promuovere
l’esercizio dei diritti di cittadinanza sociale e prevenire forme di esclusione e di devianza, privilegiando
la crescita del minore nel proprio ambiente familiare”;
 
Tenuto conto che:
- in ottemperanza alle disposizioni citate, il Comune di Massa intende garantire, durante il periodo estivo
e quindi durante la pausa scolastica, il sostegno alle famiglie residenti nel territorio comunale e in
presenza di posto disponibili anche alle famiglie non residenti nel territorio comunale, provvedendo ad
attivare i Centri Estivi;
- con detto intervento l’Amministrazione fornisce sostegno e supporto ai genitori che lavorano e
contestualmente favorisce la crescita personale e sociale dei minori mediante la presa di coscienza di sé
stessi e la condivisione di esperienze attraverso giochi e attività;
- l’esperienza dei Centri è un’esperienza essenziale per la crescita e consapevolezza sociale dei bambini
e dei ragazzi e favorisce la socializzazione, la comunicazione, la solidarietà, l’educazione alla pace e alla
legalità;
 
Rilevato che:
- con determinazione dirigenziale n. 725 del 05.04.2024 è stata indetta una procedura comparativa, ai
sensi dell’art 56 del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di organizzazioni di volontariato
e/o di promozione sociale per l’organizzazione e la gestione dei Centri Estivi comunali per gli anni
2024, 2025 e 2026;
- con determinazione n. 1008 del 13.05.2024 si è provveduto ad assegnare l’organizzazione e la gestione
dei Centri estivi ai seguenti Enti del Terzo settore selezionati mediante procedura di evidenza pubblica a
loro riservata, nel rispetto del D.Lgs. n. 117/2017 e dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,
partecipazione e parità di trattamento, oltre che nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia:
 

Nome Centro
Estivo Ubicazione Centro Estivo Fascia di età

anni Associazione/Organizzazione

Centro
Coccinelle

Scuola Primaria. S. Lucia
Via Bassa Tambura, Massa

3-5 Arci Cip e Ciop APS

Determinazione n. 1009 del 13-05-2024

2/4



Centro
Gabbiani

Scuola Primaria. S. Lucia
Via Bassa Tambura, Massa

6-11 Arci Cip e Ciop APS

Centro
Scoiattoli

Scuola dell’Infanzia Fucini V.Le
Stazione 3-5 Il Piccolo Principe APS

Centro
Marmotte

Scuola primaria Fucini V.Le
Stazione 6-11 Associazione In Idee Nuove APS

Centro
Pesciolini

Scuola dell’Infanzia di Via
Puliche, 32 3-5 A.FA.P.H. ODV

Centro Delfini Scuola primaria D. Mosti, via
Fiume 20 6-11 A.FA.P.H. ODV

Centro Orche Scuola secondaria 1° grado
I.C. Don Milani 12-14 A.FA.P.H. ODV

 
Richiamate le Delibere di Giunta Comunale:
- n. 170 del 31/05/2022 con cui sono state individuate le linee di indirizzo per la gestione delle iscrizioni
e conseguenti ammissioni ai Centri estivi comunali;
- n. 139 del 05/07/2023 con cui sono state individuate le linee di indirizzo per la frequenza dei minori
disabili ai centri estivi con servizio di assistenza socio educativa;
 
Ritenuto quindi opportuno approvare il bando rivolto alle famiglie, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, al fine di regolamentare le iscrizioni dei minori ai Centri Estivi 2024 in
continuità con quanto stabilito dalle Delibere di Giunta sopra richiamate;
 
Preso atto che:
- le iscrizioni saranno aperte dal 13.05.2024 al 10.06.2024 compreso;
- le iscrizioni dovranno pervenire esclusivamente in modalità digitale tramite il portale dei “Servizi
online” del Comune di Massa, sezione Sportello Sociale;
- l’ammissione avverrà secondo quanto stabilito nel bando per le famiglie allegato al presente atto;
- in caso di iscrizioni eccedenti il numero massimo di minori ammessi per ogni Centro si procederà con
la formazione di una graduatoria sulla base dei criteri indicati nel bando in allegato;
- a seguito di pubblicazione della graduatoria, se ammessa alle attività, la famiglia dovrà provvedere al
pagamento della quota di compartecipazione tramite il sistema pago PA. entro la data di avvio del
Centro Estivo;
 
Richiamati:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
conparticolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 6/02/2017 e n. 10
del 23/02/2017;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
- il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
- il Regolamento comunale dei Centri Educativo – Aggregativi approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 64 del 05/11/2007e successivamente modificato con Delibere n. 30 del 31/03/2009 e n. 46
del 16/05/2022;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 170 /2022 con la quale sono stai definite le linee di indirizzo per la
gestione delle iscrizioni ai Centri estivi Comunali;
- la deliberazione Del Consiglio Comunale n. 157 del 29/12/2024 con la quale è stato approvato il
D.U.P. 2024-2026 e il Bilancio triennale di previsione 2024-2026;

Determinazione n. 1009 del 13-05-2024

3/4



- il bando per le famiglie allegato al presente atto;
 
Su proposta del responsabile del procedimento amministrativo dott.ssa Benedetta Bernardi;
 
Dato atto dell’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art 1, comma 41, della L. 6 Novembre 2012,
n.190;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 940 del 02/05/2024;

 
DETERMINA

 
1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2) di approvare il Bando per le famiglie allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
3) di dare atto che le iscrizioni saranno aperte dal 14.05.2024 al 10.06.2024 compreso;
4) di dare atto che, come evidenziato nel bando allegato, le iscrizione dovranno essere presentate
esclusivamente in modalità digitale tramite il portale dei “Servizi on line” del Comune di Massa, sezione
Sportello Sociale;
5) di dare atto che, per gli utenti impossibilitati ad utilizzare in autonomia i servizi online del Comune di
Massa, è attivo un punto di facilitazione digitale presso la sede del Comune di Massa, collocato al piano
terra del palazzo comunale di Via Porta Fabbrica n. 1, a cui si potrà accedere su appuntamento;
6) di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi
dell'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000;
7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento
amministrativo, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al
dirigente, è la dott.ssa Benedetta Bernardi impiegata amministrativa dell’U.O. Servizi amministrativi;
8) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.190/2012;
9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul previsti dal
D.Lgs. n. 33/2013;
10) di dare atto che sarà omessa la pubblicazione dei dati identificativi dei concorrenti ai sensi del
Regolamento n. 2016/679/UE e del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33. I concorrenti saranno identificati per mezzo
di codice numerico assegnato dal protocollo generale. La graduatoria,unitamente all’elenco degli esclusi
con relativa motivazione, verrà approvata con determinazione del dirigente e pubblicata all’Albo
pretorio e sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.massa.ms.it;
11) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al TAR entro
60 giorni dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni;
12) di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss. Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003,come
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con
logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per
ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art.
15 e ss. Reg. UE 679/2916,l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente
indirizzo:http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.
 

Il Dirigente
Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n. 1009 del 13-05-2024

4/4


